
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

 
 

PROPOSTA DE PREÇO 
 

GRUPO 03 
 

Item Descrição Unid. Qdt. V. Unit. V. Total 

30 APARELHO DE JANTAR, Descrição: Aparelho de Jantar e Chá 30 Peças em 
porcelana branca, impermeável e translúcida, tipo Pomerode Schmidt. 
Composição: 6 pratos rasos - 26cm de diâmetro, altura de 3cm e aba de 
4,5cm; 6pratos fundos - 23cm de diâmetro, altura de 4cm e aba de 3,5cm. 
Capacidade para 350ml; 6 pratos de sobremesa - 20cm de diâmetro, 
altura de 2cm e aba de 3cm; 6 xicaras de chá - 9,2cm de diâmetro e altura 
de 7cm. Capacidade para 200ml; 6 Pires - 14,5cm de diâmetro e altura de 
2cm, Características Adicionais: conforme Termo de Referência.  
MARCA: SCHMIDT REF.: POMERODE 

Und. 29 649,60 18.838,40 

31 FAQUEIRO, Descrição: Faqueiro 101 PEÇAS com estojo em madeira, 
Dimensões da Embalagem: 60,5 x 48 x 17 cm, tipo Hercules Inox. Material: 
Aço 18/10, 12 Colheres de mesa, 12 Garfos de mesa, 12 Facas de mesa,12 
Colheres de sobremesa, 12 Garfos de sobremesa, 12 Facas de sobremesa, 
12 Colheres de chá, 12Colheres de café, 1 Colher de salada: 20 cm, 1 Garfo 
de salada: 20 cm, 1 Concha terrina: 28,5 cm, 1Colher de arroz: 25,5 cm, 1 
Pá de açúcar: 13,3 cm, Acabamento em alto brilho; Lâmina temperada; 
Ergonomia; Cabo monobloco; Acabamento entre os dentes, 
Características Adicionais: conforme Termo de Referência 
MARCA: TRAMONTINA REF.: 66962214 

Und. 15 1.390,39 20.855,85 

Valor total do grupo 03 – R$ 39.694,25 (Trinta e nove mil seiscentos e noventa e quatro reais e vinte 
e cinco centavos) 
 
 

Item Descrição Unid. Qdt. V. Unit. V. Total 

35 CARPETE, Descrição: tipo passadeira antiderrapante, com acabamento 
nas bordas, medindo 30x1,50x2m, Características Adicionais: conforme 
Termo de Referência MARCA: KAPAZI REF.: DUO BORDA FLEX 

Und. 03 1.436,27 4.308,81 

37 SUPORTE PARA TV TIPO 1, Descrição: universal, em aço, tipo de parede, 
para televisão de 32 a 75 polegadas, com nível bolha incluso, 
Características Adicionais: conforme Termo de Referência 
MARCA: ELG REF.: GENIUS 

Und. 40 33,25 1.330,00 

47 FOGÃO, Descrição: Fogão doméstico, material: mesa em aço inox, 
quantidade bocas: 04, cor: branco, tipo: piso, características adicionais: 
acendimento automático, forno autolimpante, iluminação interna, 
prateleira deslizante, tensão 220V ou bivolt, Características Adicionais: 
conforme Termo de Referência. MARCA: DAKO REF.: MÔNACO PLUS 

Und. 05 731,49 3.657,45 

59 CARRINHO TIPO 3, Descrição: Carrinho de Chá e Café em Aço Inoxidável, 
Multiuso com 3 Prateleiras, com proteção acimadas rodas de 10 cm para 
não danificar a parede, Capacidade mínima até 272kg por prateleira 

Und. 05 1.007,95 5.039,75 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

sendo distribuidos uniformemente, dimensões mínimas: altura de 0.88cm 
com rodinhas, comprimento de0.87cm com alça, profundidade de 
0.46cm, Características Adicionais: conforme Termo de Referência 
MARCA: MEMBER’S MARK 

 
 
 

PREÇO GLOBAL DO FORNECIMENTO: R$ 54.030,26 (Cinquenta e quatro mil trinta reais e vinte e seis 
centavos) 
Validade da Proposta: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.  
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis após o recebimento da Nota de empenho. 
Local de entrega: Conforme Edital. 
GARANTIA: Conforme Edital. 

 

Dados bancários: BANCO REGIONAL DE BRASILIA-BRB, AG: 047, C/C: 021703-0 

 

Declaramos que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas referentes ao 

objeto da licitação, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, 

transporte, mão de obra, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários ao 

cumprimento integral do objeto. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

 

 

 
DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 

 
Eu, João da Silva Mendonça, portador da Carteira de Identidade n.º 603.108 - SSP/DF e CPF n.º 220.653.261-
15, residente e domiciliado em QS 07 RUA 210 CASA 24 Águas Claras-DF, como representante devidamente 
constituído de Grandes Marcas de Materiais e Equipamentos Eireli - Me, doravante denominada LICITANTE, 
para fins do disposto no item 10.2 do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº 90087/2024, declara, sob as penas 
da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
  
(a) A proposta apresentada para participar neste Pregão foi elaborada de maneira independente pela 
LICITANTE, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido 
ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato deste Pregão, por qualquer meio ou por qualquer 
pessoa;  
(b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar neste Pregão Eletrônico não foi informada, 
discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato deste Pregão, por qualquer meio ou 
por qualquer pessoa; 
 (c). Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante 
potencial ou de fato deste Pregão Eletrônico quanto a participar ou não da referida licitação;  
(d). Que o conteúdo da proposta apresentada para participar neste Pregão Eletrônico não será, no todo ou em 
parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato 
deste Pregão antes da adjudicação do objeto da referida licitação;  
(e). Que o conteúdo da proposta apresentada para participar neste Pregão Eletrônico não foi, no todo ou em 
parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes 
da abertura oficial das propostas. 
(f). Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e 
informações para firmá-la. 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

 
 
 
 
 
 

 
 

DECLARAÇÃO RELATIVA A TRABALHO DE MENORES 
 
 
 
 

A GRANDES MARCAS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 
TAGUANTINGA DF, inscrita no CNPJ sob o nº 14.396.046/0001-86. Por intermédio de seu representante legal 

abaixo assinado, DECLARA, para fins do disposto no edital do Pregão nº 90087/2024 e no inciso V 
do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 
1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menor 
de 16 anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE FATOS IMPEDITIVOS 
 
 

A GRANDES MARCAS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 
TAGUANTINGA DF, inscrita no CNPJ sob o nº 14.396.046/0001-86. Por intermédio de seu representante legal 
abaixo assinado, declara, sob as penas da Lei, que inexiste fato impeditivo de sua participação no Pregão nº 
90087/2024 e que se compromete a informar qualquer fato superveniente que a impeça de participar de 
licitação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECLARAÇÃO DOS BENEFÍCIOS DE ME EPP 
 
 

A GRANDES MARCAS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 
TAGUANTINGA DF, inscrita no CNPJ sob o nº 14.396.046/0001-86. Por intermédio de seu representante legal 
abaixo assinado. declara, para todos os efeitos legais, que, no ano-calendário de realização deste pregão PE 
90087/2024 não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita 
bruta máxima administrativa para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, para fins de 
obtenção dos benefícios previstos dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 2006. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

 
 

 
 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL 
 
 

A GRANDES MARCAS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 
TAGUANTINGA DF, inscrita no CNPJ sob o nº 14.396.046/0001-86. Por intermédio de seu representante legal 
abaixo assinado, doravante denominado Licitante, para fins do disposto no PE nº 90087/2024 – 
COLIC/SCG/SECONT/SEEC, em atendimento a Lei Distrital n° 4.770/2012, declara, sob as penas da lei, em 
especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
 
a) A proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em adotar práticas 
ecologicamente corretas realizando as seguintes ações: 
i) Descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, recipientes de tintas, caixas de papelão), fazendo a 
separação dos resíduos recicláveis, tendo o cuidado necessário com acondicionamento dos materiais tóxicos: 
lâmpadas à base de vapor de mercúrio, sódio ou similar; cartuchos e recipientes de tintas e outros, de modo a 
evitar a evaporação de produtos tóxicos no meio ambiente. 
ii) Destinações dos materiais recicláveis às cooperativas e associações dos catadores incentivando a prática 
da reciclagem e a proteção do meio ambiente. 
iii) Utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para reprodução de documentos; sendo que para os 
fins a que se destina esta licitação, somente será utilizado papel reciclado na forma do exigido no Edital de 
Licitação. 
 
b) A empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas as medidas necessárias 
para evitar, atenuar ou reparar os impactos resultantes desta atividade, mantendo-se disponível à fiscalização 
pelos Órgãos responsáveis, e que já iniciou (ou está em fase de implantação) as seguintes medidas: _________ 
(DEVERÁINFORMAR QUAIS AS MEDIDAS JÁ IMPLANTADAS) tendo como meta em um prazo de _________ 
atingir o nível mínimo para reconhecimento pelos Organismos Ambientais de Empresa Sustentável. 
 
c) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e 
informações para firmá-la, conforme exigido no PE nº 90087/2024 – COLIC/SCG/SECONT/SEEC. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO PARA OS FINS DO DECRETO 39.860/2019 
 

 
 
 
 

  
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO  
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90087/2024 
Empresa licitante: GRANDES MARCAS COM. DE MAT. E EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ nº: 14.396.046/0001-86 
Inscrição Estadual/Distrital nº: 07.588.102/001-19 
Representante Legal: João da Silva Mendonça 
CPF: 220.653.261-15 
 
A pessoa física ou jurídica acima identificada, por intermédio de seu representante legal, declara que não 
incorre nas vedações previstas no art. 44 da Lei nº 13.303/2016, e no art. 1º do Decreto nº 39.860/2019 do 
Governo do Distrito Federal. 

 
 

Esta declaração é a expressão da verdade, sob as penas da lei. 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

 

 

 

 

 

 

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA FIM DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E 

ASSINATURA DA ATA E OU CONTRATO 

 

 

 

 

 

Nome: João da Silva Mendonça 

CPF: 220.653.261-15 

Cargo ou Função: Procurador  

Carteira de Identidade: 603.108  

Expedido por: SSP-DF 

Nacionalidade: Brasileiro  

Estado Civil: Casado  

Endereço: QS 07, RUA 210, CASA 24, CEP: 71.968-00, AGUÁS CLARAS -DF 

Telefone: E-MAIL para contato e envio documentação:    

Endereço Eletrônico: grandesmarcas12@gmail.com 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Brasília – DF, 07 de novembro de 2024. 

Ao, 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 

   UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 90087/2024 
 Objeto: Registro de preço para aquisição de mobiliários em geral (mesas, gaveteiros, púlpitos, cadeiras, sofá, entre 
outros) 

 
 

 
 
 
 

 
DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E TERMO DE RESPONSABILIDADE 

 
 
A GRANDES MARCAS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 TAGUANTINGA DF, 
inscrita no CNPJ sob o nº 14.396.046/0001-86. Por intermédio de seu representante legal abaixo assinado, DECLARA que a 
empresa atende a todos os requisitos de habilitação para participação em procedimentos licitatórios, bemcomo 
RESPONSABILIZA-SE pelas transações efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e 
lances, inclusive os atospraticados diretamente ou por seu representante, nos termos do Decreto nº 44.330, de 16 de 
março de 2023. 
Compromete-se, ainda, quando solicitado pelo(a) pregoeiro(a), a efetuar o encaminhamento da presente 
Declaração/Termo,devidamente assinado, à Central de Compras, no prazo de 03 (três) dias úteis, juntamente com a 
documentação necessária, no endereço 
 
 
 

 


